
  

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 6 

         

COMUNE DI SERRADIFALCO 
 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

          

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  28   del  25-11-2025 
 

Oggetto: Aggiornamento catasto incendi boschivi anno 2023 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 
17:05, in Serradifalco, presso il Palazzo Comunale Mifsud di Via Duca, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta Pubblica Ordinaria di Prima convocazione. 
 
All’inizio della trattazione del presente punto all’ordine del giorno della seduta, risultano 
presenti/assenti, i seguenti Consiglieri: 

Martino Basilio Presente Iannello Danila Presente 
Surrenti Enza Maria Assente Alaimo Massimo Maria Presente 
Territo Daniele Presente Petix Laura Concetta Pia Rita Presente 
Pace Serafina Daria Assente Ingrao Leonardo Presente 
Nuccio Serena Assente Safonte Alessandro Presente 
Aquilina Silvia Presente Safonte Calogero Carmelo Assente 

 Assegnati n. 12 
 In carica n. 12 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   4.  
 
La presidenza della seduta è assunta dal Presidente Territo Daniele. 
Assiste e partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune, Dott. 
Amorosia Pietro Nicola. 
 
Sono presenti e partecipano alla riunione nell’indicata qualità i seguenti componenti della 
Giunta Comunale:  
 
 
 
Burgio Leonardo P 
Insalaco Rosa P 
Ristagno Rosario Alessio P 
Le funzioni di scrutatori, nel corso della trattazione del presente provvedimento sono 
disimpegnate dai Consiglieri comunali signori:  
 
nominati ai sensi dell’art.29 del vigente regolamento comunale sul funzionamento del 
Consiglio Comunale. 

  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 6 

 
COMUNE DI SERRADIFALCO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 29   DEL 13-11-2025 
 
Ufficio: AREA P.O. 4 EDILIZIA E S.U.A.P. 

 
 

Oggetto: Aggiornamento catasto incendi boschivi anno 2023 
 
 
Il sottoscritto Matteo Lamberti, in qualità di Responsabile dell’Area P.O.4 
Suap-Edilizia-Urbanistica, sottopone al Consiglio la seguente proposta di deliberazione avente ad 
oggetto: “Aggiornamento catasto incendi boschivi anno 2023”. 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTA la Legge 8.6.1990, n.142, come recepita con la legge regionale n.4 del 1991; 

VISTO il D. L.vo 3.2.1993, n.29 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. L.vo 18.8.2000, n.267 – T.U.EE.LL.; 

VISTI 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n.25 del 22.03.2007, esecutiva; 

 la deliberazione n.21 del 22.03.2021 della Giunta Comunale con cui è stato rideterminato 
l’organigramma della struttura comunale; 

 la Determinazione Sindacale n.1 dell’08.01.2025 con la quale lo scrivente, è stato riconfermato nel 
ruolo di Responsabile dell'Area P.O.4 – SUAP-SUE-URBANISTICA; 

PREMESSO che la Legge n.353/2000 (legge quadro in materia di incendi boschivi) all'art.10, prevede che 
le zone boscate ed i pascoli i cui suoli siano stati percorsi dal fuoco, non possono avere una destinazione 
diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni, ed è inoltre vietata, per dieci anni, la 
realizzazione di edifici, di strutture ed infrastrutture finalizzate a insediamenti civili e attività produttive 
nonché il pascolo e la caccia; 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 6 

CHE i Comuni, ai sensi del comma 2 del suddetto art.10, sono tenuti all'istituzione del Catasto delle Aree 
Percorse dal Fuoco ed all'aggiornamento annuale dello stesso, previa pubblicazione per trenta giorni all'Albo 
Pretorio Comunale dell'elenco dei suoli percorsi dal fuoco, per eventuali osservazioni, decorso tale termine, 
dopo aver valutato le osservazioni, se presentate, provvede all'approvazione definitiva degli elenchi e le 
relative perimetrazioni; 

CHE questo Comune con delibera del Sindaco n. 65 del 02/11/2007 ha istituito il suddetto catasto; 

CONSIDERATO che il territorio comunale dall’anno 2023 è stato interessato da incendi; 

PRESO ATTO che la Prefettura di Caltanissetta pec prot. n.0041239 del 16/07/2024 richiedeva i dati 
dell’anno precedente; 

ACQUISITI i dati relativi delle particelle percorse dal fuoco per l'anno 2020 attraverso i dati vettoriali, 
scaricati direttamente dal Geoportale del SIF della Regione Siciliana forniti dall'Assessorato regionale del 
Territorio e dell'Ambiente al seguente link: 

https://sifweb.regione.sicilia.it/portalsif/apps/webappviewer/index.html?id=5d6a5d41a8134a9092f20d9566b
d07dd ; 

PRECISATO il presente provvedimento è necessario per ufficializzare l'aggiornamento catasto incendi 
boschivi dall’anno 2023; 

RITENUTO pertanto procedere all'acquisizione dei dati vettoriali (SHP) presenti sul sito del Geoportale del 
SIF della Regione Siciliana forniti dall'Assessorato regionale del Territorio e dell'Ambiente al seguente link: 

https://sifweb.regione.sicilia.it/portalsif/apps/webappviewer/index.html?id=5d6a5d41a8134a9092f20d9566b
d07dd ; 

DARE ATTO che, così come comunicato dall'Assessorato regionale del Territorio e dell'Ambiente i dati 
potranno essere modificati, a seguito di ulteriore verifica della perimetrazione delle particelle percorse dal 
fuoco; 

CONSIDERATO che, in relazione all'evento che ha interessato il Foglio n.14 del N.C.E.U., sono state 
individuate esclusivamente le particelle elencate di seguito: nn. 110, 111, 112, 113, 114, 218, 219, 302, 303, 
304, 305, 306, 327, 159, 436, 230, 161, 39, 106, 133, 97, 104, 115, 160, 193, 49, 296, 435, 53, 168, 295, 143, 
151, 376, 54, 84, 89, 236, 172, 94, 377, 137, 328, 294, 180, 329, 375, 61, 86, 293, 359, 78, 207, 82, 297, 148, 
136, 70, 216, 91, 195, 237. 171, 107, 437, 56, 58, 90, 223, 380, 199, 134, 379, 63, 79, 217, 142, 378, 164, 
181, 183, 64, 271, 292, 77, 146, 141, 523, 108, 438. 46, 224, 509 per l’anno 2023, in quanto ricadenti 
all'interno dei confini amministrativi del Comune di Serradifalco, non intervenendo con il presente 
provvedimento sulle particelle di competenza di altri Comuni.  

VISTE le schede e gli stralci catastali predisposte dall'Ufficio Tecnico e rappresentate nell’Allegato 1, da cui 
risultano elencate le particelle con relative percentuali delle aree percorse dal fuoco dell’anno 2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.457 dell’ 01/08/2024 con cui, per mezzo dell’Albo Pretorio, è 
stata già data comunicazione al pubblico delle aree sottoposte alle limitazioni di cui all’art.10 della Legge 
353/2000;   

RILEVATA la competenza del Consiglio Comunale a norma dell’art.32 della Legge 142/90 che attribuisce 
le competenze per l’adozione dei piani territoriali ove risulta incardinato l’aggiornamento de quo;  

P R O P O N E  

1) DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019 le motivazioni in fatto e 
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) DI APPROVARE l’aggiornamento delle schede e degli stralci catastali predisposti dall'Ufficio Tecnico e 

https://sifweb.regione.sicilia.it/portalsif/apps/webappviewer/index.html?id=5d6a5d41a8134a9092f20d9566bd07dd
https://sifweb.regione.sicilia.it/portalsif/apps/webappviewer/index.html?id=5d6a5d41a8134a9092f20d9566bd07dd
https://sifweb.regione.sicilia.it/portalsif/apps/webappviewer/index.html?id=5d6a5d41a8134a9092f20d9566bd07dd
https://sifweb.regione.sicilia.it/portalsif/apps/webappviewer/index.html?id=5d6a5d41a8134a9092f20d9566bd07dd


  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 4 di 6 

rappresentate nell’Allegato 1, da cui risultano elencate le particelle con relative percentuali delle aree 
percorse dal fuoco dell’anno 2023 in relazione all'evento che ha interessato i terreni ricadenti sul 
Foglio n.14 del N.C.E.U., mediante le particelle elencate di seguito: nn. 110, 111, 112, 113, 114, 218, 
219, 302, 303, 304, 305, 306, 327, 159, 436, 230, 161, 39, 106, 133, 97, 104, 115, 160, 193, 49, 296, 
435, 53, 168, 295, 143, 151, 376, 54, 84, 89, 236, 172, 94, 377, 137, 328, 294, 180, 329, 375, 61, 86, 
293, 359, 78, 207, 82, 297, 148, 136, 70, 216, 91, 195, 237. 171, 107, 437, 56, 58, 90, 223, 380, 199, 
134, 379, 63, 79, 217, 142, 378, 164, 181, 183, 64, 271, 292, 77, 146, 141, 523, 108, 438. 46, 224, 509 
per l’anno 2023, in quanto ricadenti all'interno dei confini amministrativi del Comune di Serradifalco, 
non intervenendo con il presente provvedimento sulle particelle di competenza di altri Comuni; 

3) DI DARE ATTO CHE i predetti suoli, e gli altri già precedentemente evidenziati sul Catasto Incendi del 
territorio comunale di Serradifalco, per i successivi quindici anni dall’avvenuto incendio, non potranno 
avere una diversa destinazione da quella in essere all’epoca da detto evento;   

4) DI DISPORRE la pubblicazione, per trenta giorni consecutivi, dell'elenco delle particelle catastali percorse 
dal fuoco dell’anno 2023, rappresentate nell’Allegato 1, al fine di poter effettuare la presentazione di 
eventuali osservazioni da parte dei cittadini interessati. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA P.O.4 
 Arch. Matteo Lamberti 
 
 

PARERI 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, si esprime 
parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto. 
 
Li, 13-11-2025  IL RESPONSABILE AREA P.O. 
  F.to Arch. Matteo Lamberti 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, si esprime 
parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile sulla proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto. 
 
Li, 13-11-2025  IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA  
  F.to Dott. Antonio Tumminello 
 
 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 5 di 6 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 25-NOVEMBRE 2025 

 

Il Presidente del Consiglio sottopone, per il preliminare esame e la successiva approvazione la proposta 
avente ad oggetto “ Aggiornamento catasto incendi boschivi anno 2023”. 

Il Presidente illustra il punto e pertanto considerato che nessuno dei presenti chiede di parlare, il 
Presidente pone in votazione la proposta 

Esperita la votazione palese, per alzata di mano, il Presidente con l’assistenza degli scrutatori in precedenza 
designati, accerta e proclama l’esito della votazione:  

• Presenti: n. 8;  
• Votanti: n. 8;  
• Voti favorevoli per l’approvazione della proposta di deliberazione: n. 8;  
• Voti contrari: n. 0 
• Astenuti: n. 0 
Per cui, Visto l’esito della votazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, avente ad oggetto: 
“Aggiornamento catasto incendi boschivi anno 2023”. 

Il Presidente propone di dichiarare la predetta deliberazione immediatamente esecutiva e pone in 
votazione la proposta. 

Il Presidente con l’assistenza degli scrutatori in precedenza designati, accerta e proclama l’esito della 
votazione:  

• Presenti: n. 8;  
• Votanti: n. 8;  
• Voti favorevoli per l’immediata esecutività: n. 8;  
• Voti contrari: n. 0 
• Astenuti: n. 0 
Per cui, Visto l’esito della votazione, il Presidente dichiara la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 
 

 
 
 
 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 6 di 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

GENERALE 
 Basilio Martino  Daniele Territo Dott. Pietro Nicola 

Amorosia 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.1343 Reg. 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune il giorno 27-11-2025 e vi rimarrà fino al giorno 12-12-2025.  

 
 

IL MESSO COMUNALE 
Sig. Calogero Vilardo 

Il SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Pietro Nicola Amorosia 

 
 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come 

integrata e modificata con la L.R. n° 23/’97,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento diverrà esecutivo il 08-12-2025 decorso il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione (Art. 12 c. 1 L.R. n° 44/’91) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Pietro Nicola Amorosia 
 

 


